ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Volnei Morastoni, com cópia ao departamento de
cadastro  do  município  e  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação  de  Itajaí
requerendo as seguintes informações: A) Qual o número, e a localização exata das ruas, servidões e
praças sem denominação oficial no município de Itajaí? (responder detalhadamente); B) Qual o número
e a localização das ruas e servidões consolidadas que ainda não constam como sendo de propriedade
efetiva do município de Itajaí? (responder detalhadamente); C) Existe algum planejamento para tornar
públicas essas áreas de que trata a pergunta B, consolidando-as como ruas e servidões municipais de
modo a permitir que os moradores de residências nessas localizações possam ter acesso aos serviços
públicos essenciais, como água, esgoto e saneamento básico? Se sim, enviar resposta detalhada com o
programa  e  planejamento  para  essas  ações  (responder  detalhadamente),  se  não,  por  quê  não?  D)
Existe algum planejamento para tratar da desocupação de área de invasão como ocorre na Avenida
Itaipava e o remanejamento dessas pessoas para o aluguel social e ou para programas habitacionais
municipais? E) Existe algum projeto habitacional em andamento no município? Se sim, quantas famílias
devem ser atendidas e qual a data prevista para a conclusão dos projetos? Se não, por quê não?

JUSTIFICATIVA:

Diversos  moradores  têm  procurado  este  gabinete  reclamando  da  falta  de  prestação  de  serviços
municipais em determinadas áreas, tendo sido constatadas a existências de diversas ruas consolidadas
que no entanto constam ainda como sendo terrenos de propriedade privada apesar da existência de
múltiplas  habitações  e  famílias  nessas  áreas,  dificultando o  acesso  a  serviços  como água,  esgoto  e
saneamento  básico  para  essas  famílias  e  prejudicando  o  acesso  a  serviços  de  recebimento  de
mercadorias como os correios. Além disso foi  constatado que existem diversas áreas de invasão no
município  com  potencial  preocupante  de  favelização,  como  a  área  da  antiga  frigovale  na  Avenida
Itaipava. De modo que se necessita a ação urgente e enérgica do poder público municipal no sentido de
construir  soluções para o reassentamento das famílias instaladas nessas áreas e o impedimento de
novas  invasões,  justificando-se  assim  a  pergunta  referente  ao  desenvolvimento  de  novos  projetos
habitacionais de interesse social.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100